
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n. 1683 del 12/07/2022

Oggetto: PIANO ATTUATIVO ANNUALE 2022.  AVVIO  PROCEDIMENTO DI 
COPROGETTAZIONE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21 dicembre 2021 
che approva il Bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATI
-il Piano Esecutivo di gestione 2022 – 2024 , adottato con deliberazione di G.C. n. 15 
del 18 gennaio 2022 e la scheda attinente al c.d.r. 22 riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  136  per  il  quale  sono  previste 
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2022 - 2024;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 56902 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del  Dipartimento 
servizi di comunità a decorrere dal 1° marzo 2019 per la durata di anni tre e fino al 
conferimento di nuovo incarico da parte del Sindaco;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
- il  piano triennale di  prevenzione della  corruzione e  per la  trasparenza 2021/2023 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 95 del 23/03/2021;

VISTI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge 
Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della 
legge 8 novembre 1991,  n.  381,  il  Comune di  Rimini  promuove lo  sviluppo della 
cooperazione  sociale,  sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le 
modalità  previste  dalla  vigente  normativa,  le  iniziative  che  perseguono  comuni 
obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale
-  La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.47  del  03/05/2022  ad  oggetto  “  approvazione  del 
regolamento per la disciplina dei rapporti tra comune ed Enti del terzo Settore negli artt. 55-57 
del D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n. 1683 del 12/07/2022

DATO ATTO che:
- in data 02.11.2018 è stato sottoscritto tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini nord 
l’Accordo di Programma comprensivo del Piano di zona per la salute e il benessere 
sociale 2018-2020, che declina gli  obiettivi  della programmazione distrettuale e che 
demanda  al  Comitato  di  Distretto  l’approvazione  annuale  del  programma attuativo 
annuale;
- Il Comitato di Distretto nella seduta del 16.03.2022 ha approvato le linee guida per la 
disciplina dei rapporto tra gli Enti Locali ed gli Enti del Terzo settore negli artt. 55-57 
del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) ;
-  il  Comitato  di  Distretto  nella  seduta  del  23.05.2022  ha  approvato  l’avvio  del 
procedimento di co-programmazione degli interventi e servizi che costituisce la fase 
preliminare alla programmazione annuale di zona per l’anno 2022 
- Con determinazione dirigenziale n. 1214 del 24/05/2022 il Comune di Rimini, Ente 
Capofila  del  Distretto  socio  sanitario  di  Rimini,  ha avviato  il  procedimento  di  co-
programmazione al fine di definire gli interventi e i servizi prioritari che andranno a 
definire gli obiettivi della progettazione annuale 2022
-Il procedimento di coprogrammazione è stato articolato in tre sessioni di lavoro per 
ciascun tavolo tematico finalizzate alle attività di seguito rappresentate.

I incontro: descrizione del contesto e delle attività esistenti attraverso l’analisi 
dei dati; ricognizione delle fonti di finanziamento; primo esame delle criticità 
rilevate nella gestione dei servizi e degli interventi;
II incontro: approfondimento delle criticità;
III incontro: presentazione di proposte di programmazione;
IV incontro: sessione plenaria in cui si concluderanno le attività con la 
definizione di un documento di sintesi in cui verranno individuate le priorità di 
intervento che costituiranno gli obiettivi della progettazione annuale 2022

-con il IV incontro, già previsto con la suddetta determinazione per Giovedì 14 luglio 
2022  alle  ore  15:00  da  remoto,  si  conclude  la  fase  di  coprogrammazione  con  un 
documento di sintesi e contestualmente si da Avvio al Programma Attuativo Annuale 
2022 e al relativo procedimento di coprogettazione;

DATO ATTO altresì che: 
-  con  Deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  120  del  12  luglio  2017  è  stato 
approvato il nuovo Piano Sociale e Sanitario Regionale 2017-2019; 
-  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.1423  del  02/10/2017  avente  per  oggetto 
“Attuazione  del  Piano  sociale  e  sanitario  2017-2019.  Approvazione  delle  schede 
attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei Piani di zona distrettuali per la 
salute e il benessere sociale” sono stati definiti gli obiettivi regionali del Piano socio 
sanitario descritti nelle schede di intervento ;
- in data 02.11.2018 è stato sottoscritto tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini nord 
l’Accordo di Programma comprensivo del Piano di zona per la salute e il benessere 
sociale 2018-2020, che declina gli  obiettivi  della programmazione distrettuale e che 
demanda  al  Comitato  di  Distretto  l’approvazione  annuale  del  programma attuativo 
annuale;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n. 1683 del 12/07/2022

-  sono  in  fase  di  approvazione  i  documenti  regionali  di  definizione  delle  linee  di 
intervento  della  Programmazione  annuale  2022  e  l’ammontare  delle  risorse  che 
verranno assegnate ai territori; 

CONSIDERATO che:
-  successivamente all’incontro di Avvio del Programma Attuativo Annuale verranno 
pubblicate  le  schede  d’intervento  con  cui  sarà  possibile  presentare  le  proposte 
progettuali ed ogni ulteriore informazione utile al fine della compilazione 
- le schede debitamente compilate vanno inviate entro la data del 20/08/2022 via mail 
all’indirizzo progettisociale@comune.rimini.it
- i  progetti  accorpati  nel PAA 2022 seguiranno l’iter di  valutazione e approvazione 
mediante Comitato di Distretto;

RITENUTO, pertanto: 
-  di  avviare il  procedimento  di  co-progettazione,  PAA 2022,  degli  interventi  e  dei 
servizi del Distretto di Rimini finalizzato al coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo 
Settore nella definizione ed individuazione degli stessi;
- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine 
di dare ampia conoscenza a tutti  i  soggetti  potenzialmente interessati  dell’avvio del 
procedimento;
-  di  approvare  lo  schema  di  avviso  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte 
integrante e sostanziale (all. A);

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA

1. DI AVVIARE  il procedimento di co-progettazione, PAA 2022, degli interventi 
e dei servizi del Distretto di Rimini finalizzato al coinvolgimento attivo degli 
Enti del Terzo Settore nella definizione ed individuazione degli stessi;

2. DI APPROVARE lo schema di avviso allegato al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale (all. A);

3. DI PUBBLICARE sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di 
dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio 
del procedimento  

4. DI  COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come  previsto  dall’’art.55 
d.lgs.  117/2017,  i  soggetti  del  terzo  settore  che  hanno  manifestato  e/o 
manifestano il  loro interesse a partecipare ad istruttorie pubbliche per la co-
progettazione;

5. DI  PUBBLICARE,  successivamente  all’incontro  di  Avvio  del  Programma 
Attuativo Annuale,  le schede d’intervento con cui sarà possibile presentare le 

3

mailto:progettisociale@comune.rimini.it


COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ’

Determinazione Dirigenziale n. 1683 del 12/07/2022

proposte  progettuali  ed  ogni  ulteriore  informazione  utile  al  fine  della 
compilazione - le schede debitamente compilate vanno inviate entro la data del 
20/08/2022 via mail all’indirizzo progettisociale@comune.rimini.it ;

6. DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente Determinazione è il Capo Dipartimento servizi di 
comunità Dott. Fabio Mazzotti;

7. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi. 

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Dott. Fabio Mazzotti

4

mailto:progettisociale@comune.rimini.it

	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

